pur se grandi.

naevos: "i nei".

quem....depascitur: "lui che una tremenda scabbia divora".

5. Obicite: "Rinfacciate".

quod consumpserit: "il fatto di averlo sperperato".

mihi....obiectate: come se Socrate dovesse essere ritenuto responsabile dei comportamenti di Fedro e di Alcibiade.

evasuri...contigerit!: "pronti a riuscire soprattutto felici non appena vi sia capitato di imitare i nostri vizi!"

6. confodiunt: "trafiggono".

grassantia: "che infieriscono".

Non....sunt: "Le vicende umane non sono in quella condizione".

nostis: 'novistis'.

ut....supersit: "che vi resti tanto tempo libero".

ut.....vacet: "che vi sia agio di agitare la lingua per le ingiurie di quelli più buoni."

cap: XXVIII. *Gli insensati vivono ignari di quanto stia succedendo alla loro vita.*

1. Hoc vos non intellegitis et alienum fortunae vestrae vultum geritis, sicut plurimi quibus in circo aut theatro desidentibus iam funesta domus est nec annuntiatum malum. At ego ex alto prospiciens video quae tempestates aut immineant vobis paulo tardius rupturae nimbium suum aut iam vicinae vos ac vestra rapturae propius accesserint. Quid porro? Nonne nunc quoque, etiam si parum sentitis, turbo quidam animos vestros rotat et involvit, fugientes petentesque eadem et nunc in sublime allevatos nunc in infima allisos?".....

1. alienum.....geritis: "esibite un volto estraneo alla vostra condizione."

desidentibus: "mentre se ne stanno seduti".

funesta: "immersa nel lutto".

nec....malum: sott. 'est', "e la disgrazia non è stata annunciata". L'amara situazione di chi si sta divertendo e non sa ancora che a casa sua è successo qualcosa di grave. E' questa una riflessione piuttosto malinconica rivolta a tutti noi che spesso viviamo ignari della nostra reale situazione.

vos....rapturae. "pronte a portar via voi e i vostri averi." Stilisticamente si notino l'allitterazione della **v** e l'assonanza dei due participi futuri 'rupturae/rapturae' che ben si riferiscono l'uno all'altro al nuvolone che si spezza e l'altro agli uomini che vengono spazzati via dalla furia degli eventi.

turbo. "turbine".

rotat et involvit: "fa ruotare e travolge".

petentesque: "e che aspirano".

eadem: sono i piaceri cui l'uomo aspira ma che non danno la felicità e l'uomo continua a cercarli anche quando viene travolto dai loro effetti. Desolante conclusione che punta il dito sull'incoscienza umana.